
ANO XXXIX                  N.º 088               28/05/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
COMUNICADO..........................................................................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESC, GAG, GEM.........................................................................................................................................................03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 088 28/05/2009  SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

COMUNICADO 
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), designada pela DTS do TIC nº 03 de 16.04.2009 para 
realizar Consulta para Escolha de Coordenador e de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Computação (PGC), comunica, de acordo com o que estabelece o Regulamento Geral das Consultas 
Eleitorais da UFF, publicado no Boletim de Serviço nº 230 de 03/12/1997, o resultado da consulta. Os 
professores CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO, matrícula UFF nº 17457-3, e SIMONE DE 
LIMA MARTINS, matrícula UFF nº 12983-1, inscritos para disputar os cargos de Coordenador e de 
Vice-Coordenador, respectivamente, receberam a seguinte votação: 
 
1) Número de Participantes, de Votos Válidos, de Votos Nulos, de Votos em Branco, por segmento: 
 
  
 Possíveis Votantes Votos Válidos Nulos Em Branco 

Professores e Técnicos
31 (trinta e um) 17 (dezessete) 2 (dois) 2 (dois) 

Alunos 112(cento e doze) 17 (dezessete) 0 (zero) 1 (um) 
TOTAL 143 34 2 3 

 
2) Número de Votos em Separado: Não houve. 
 
3) Pi = 35,01 
 
 
Niterói, 26 de maio de 2009. 
 
 

Comissão Eleitoral Local 
ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO (Presidente) 

 LEONARDO GRESTA PAULINO MURTA 
MARIA CRISTINA SILVA BOERES 
Discente ERICK BAPTISTA PASSOS 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 088 28/05/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC, Nº. 05 de 25 de maio de 2009. 

 
 

EMENTA: Designa o Coordenador de Estágios da 
Faculdade de Economia 

 
O Diretor da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições legais, e conforme a Resolução CEP 
nº243/2007, 

 
RESOLVE: 

   
1 - Designar o Professor GABRIEL CALDAS MONTES, matrícula Siape nº2487621, para exercer a 
função de Coordenador de Estágios da Faculdade de Economia. 
 
2 - Esta designação para Coordenador de Estágios não corresponde a função gratificada ou a cargo de 
direção. 
 
3 - Esta DTS substitui a DTS ESC nº 001, de 01/04/2008, publicada no BS nº 064, de 28/04/2008, seção 
II, pág. 05. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ALBERTO DI SABBATO 
Diretor da Faculdade de Economia 

# # # # # #  
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAG, Nº. 01 de 19 de maio de 2009. 
 
 
A Chefe do Departamento de Análise Geoambiental da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores ANGELICA CARVALHO DI MAIO, matrícula SIAPE 1518050, e 
como suplente EDSON DA MOTTA BENIGNO, matrícula SIAPE 6307361, CRISTIANE NUNES 
FRANCISCO, matrícula SIAPE 1288489, e como suplente IVAN DE OLIVEIRA PIRES, matrícula 
SIAPE 6307361, MARLI CIGAGNA matrícula SIAPE 0307265, e como suplente JEFFERSON DA 
SILVEIRA MARTINS, matrícula SIAPE 0304724, para serem representantes do Departamento de 
Análise Geoambiental no Colegiado do Instituto de Geociências da Universidade Federal Fluminense. 
  
Esta determinação entrará em vigor na data de sua assinatura. 
      
 

ANGELICA CARVALHO DI MAIO 
Chefe de Departamento de Análise Geoambiental 

# # # # # #  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 088 28/05/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 15 de 28 de abril de 2009. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 
Probatório 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores, RUY SILVA DO AMARAL, TÂNIA DE VASCONCELLOS e 
ELAINE MONTEIRO, sob a presidência do primeiro, para avaliar o estágio probatório da professora 
LEILIANE DA SILVA COUTINHO RAMOS.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Decana em Exercício no GEM 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


